
OGGETTO:EMERGENZA COVID-19: INTERVENTO DI SANIFICAZIONE
PLESSI SCOLASTICI COMUNALI.  POST ELEZIONI
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. -CIG: ZE92E5E6A7-
CODICE UNIVOCO B4AD5W

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che con la ripresa delle attività scolastiche ed il regolare ritorno in classe degli alunni, si è
provveduto alla sanificazione degli ambienti così da garantirne la sicurezza dall’infezione del COVID 19;
Considerato che alcuni locali scolastici sono sede di seggio elettorale e che pertanto è necessario ed urgente
eseguire intervento di sanificazione prima del ritorno in classe degli alunni al fine di contrastare eventuali
trasmissioni del virus e permettere agli stessi, ai docenti e a tutto il personale scolastico di operare in
sicurezza;
Considerato che:

a tale scopo, contattato a mezzo mail prot. n. 20435 del 11.09.2020, il Centro Analisi P.Q.A. s.r.l., con-
sede in Siracusa, Corso Gelone, 82, P. IVA 01624410898, che presentando l’offerta

 n. 20200915001 del 15/09/2020 apposito preventivo di cui si allega , si è reso disponibile ad eseguire gli
interventi di sanificazione, campionamento per la ricerca del COVID- 19 ed analisi dei tamponi da
effettuare su superfici al costo di € 2.049,18, escluso IVA;
 la superiore somma, inclusa IVA al 22%, ammonta ad € 2.500,00;-

Riscontrato che il prezzo superiormente riportato risulta congruo e conveniente per l’amministrazione;
Preso atto che l’importo del suddetto servizio risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
Visti inoltre:

l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
le linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate al D.lgs. 19.04.2017 n. 56;
le modifiche introdotte al codice dei contratti pubblici con decreto legislativo 19 aprile 2017, n.
56 e la legge 21 giugno 2017, n. 96;

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
SUAP – Commercio -  Sport Turismo e Spettacolo –

 Pubblica Istruzione
N. 32 / 7° SETTORE Del 18-09-2020

REG. GEN. N. 379



l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore
ad € 40.000,00;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
politiche e amministrazioni” offre la necessaria disponibilità economica per l’impegno della suddetta
spesa;

Ritenuto di dover affidare il servizio di sanificazione degli istituti scolastici sede di elezione,  al Centro
Analisi P.Q.A. s.r.l., peraltro presente regolarmente sul MEPA, con sede in Siracusa, Corso Gelone, 82  – C.F.
01624410898;
Dato Atto che l’obbligazione giuridica, relativa alla liquidazione del corrispettivo, nascente dal presente
provvedimento di impegno di spesa, ha la seguente scadenza (esigibilità dell’obbligazione): 31.12.2020;
Ritenuto, pertanto, procedere con il presente provvedimento, all’impegno della spesa di  € 2.500,00 per  gli
interventi di sanificazione, igienizzazione degli istituti scolastici sede di elezione;
Appurato che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ( ex
A.V.C.P.), tramite procedura informatica, il codice CIG:ZE92E5E6A7;
Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono state previste al  Cap. 3075/1 a voce “oneri elezioni
amministrative politiche e referendarie””del Bilancio di previsione finanziario  2018/2020 annualità 2020;
Ravvisata la necessità di procedere all'impegno di spesa di € 2.500,00 a copertura del costo per  gli interventi
di sanificazione degli istituti scolastici;
Richiamato l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “(…) il responsabile della spesa che
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo
contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, ammini-strativo o contrattuale,
per evitare la formazione di debiti pregressi”;
Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata, divenendo esecutivo, dal momento dell’acquisizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
d.lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.lgs. 126/2014;
Accertata la propria competenza in merito all'emanazione dell'atto di cui in parola, trattandosi di
provvedimento meramente gestionale;
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 15.5.97, n.
127;
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2;
VISTA la LR  23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-2018, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione;

7° SETTORE n. 32 del 18-09-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.
- di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ricorrendone i presupposti
normativi, gli interventi di sanificazione degli istituti scolastici , al Centro Analisi P.Q.A. s.r.l., con sede in
Corso Gelone, 82 - Siracusa, per una spesa di €. 2.500,00 IVA inclusa;
-- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di € 2.500,00 al Cap. 3075/1 a voce “oneri elezioni amministrative
politiche e referendarie” del Bilancio di Previsione  2018/2020, annualità 2020;
- di imputare la spesa complessiva di € 2.500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo Scadenza Obbligazione

2020 3075/1           € 2.500,00                   31.12.2020

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il-
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo-
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.-
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di-
cui al D.lgs. N. 33/2013;
di dare atto che il presente provvedimento acquista efficacia ai sensi dell’art. 32, comma 7, d. lgs.-
50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti;
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del disposto-
del Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di
pubblicazione sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32
della legge 190/2012;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dando atto che-
lo stessa acquista efficacia immediata, divenendo esecutivo, solo con l’acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs.
267/2000;
di rendere noto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 l’assenza di conflitto di interessi e-
che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Silvia Aprile.

Il Funzionario Responsabile

F.to BONOMO AGOSTINO

7° SETTORE n. 32 del 18-09-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 32 / 7° SETTORE   del  18-09-2020 Reg. Gen. n. 379 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 18-09-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 32 del 18-09-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


